
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Resolução N° 366/2017-CONSUP DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado 
através da Portaria n° 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 
2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo 
administrativo n°23051.018683/2016-27. 

Resolve: 

Art. 1° 'Aprovar, ad referendum, a atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

de Licenciatura em Ciências Biológicas, na modalidade presencial, ofertado no âmbito 

do Campus Bragança deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Pará. 

Art. 2° Apresentar a matriz do curso a partir do ano de 2018. 

Matriz Curricular - Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 
1° Semestre 

DISCIPLINAS 
I 

CHÁ CHR 

Metodologia Científica 72 60 
Introdução à Educação 72 60 

Biologia Celular e Molecular 120 100 
Educação Ambiental 48 40 

Fundamentos de Química 72 60 

Fundamentos de Física 72 60 

Atividades Coinplementares I 30 25 

Total 	I 486 405 
2° Semestre 

DISCIPLINAS 
a 

CHÁ CHR 

Ecologia 	I 120 100 

Genética 	1 120 100 

Educação para'as Relações Étnico-raciais 48 40 

Didática de Ensino 48 40 

Bioestatistica : 96 80 

Atividades Coinplementares II 30 25 

Total 462 385 



3° Semestre I 
DISCIPLINAS i CHÁ CHR 

Antropologia 1 72 60 
Evolução 	1 120 100 
Morfologia Vegetal 120 100 
Bioética 	j 48 40 
Atividades Complementares III 30 25 
Educação para os Direitos Humanos 48 40 
Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva 48 40 	1 
Optativa I 	1 72 60 
Total 	j 558 465 
4° Semestre 

DISCIPLINAS 
r CHÁ CHR 

Biofisica 	1 72 60 
Zoologia de Intyertebrados 120 100 
Fundamentos Básicos de Libras 48 40 
Psicologia da Aprendizagem e do Desenvolvimento 72 60 
Bioinformática 96 80 
Atividades Complementares IV 30 25 
Trabalho de Conclusão de Curso I 120 100 
Total 	1 558 465 
50 Semestre i 

DISCIPLINAIS CHÁ CHR 

Zoologia de Vértebrados 120 100 
Fisiologia Vegetal 72 60 
Vivência I — Olhar Antropológico da Educação 120 100 
Estágio Supertisionado I 120 100 
Introdução aGdéologia e Paleontologia 72 60 
Atividades CoMplementares V 30 25 
Total 	j 534 445 

I 6° Semestre 
I 	 , 
DISCIPLINAS 

! 
CHÁ CHR 

Microbiologiil 96 80 
Ecossistemas Costeiros Marinhos 96 80 
Vivência II — Educação para as Relações Etnicorraciais 120 100 
Estágio Supervisionado II 120 100 
Atividades Complementares VI 30 25 

Total 	1 	• 462 385 
7° Semestre 4  

DISCIPLINAS 
e 

CHÁ CHR 

Anatomofisiologia Comparada 120 100 



Vivência III — EJA e Educação Integrada Educação Profissional 120 100 
Estágio Supervisionado III 120 100 
Atividades Complementares VII 30 25 
Optativa II 72 60 
Total 462 385 

me .. 

CHA CHR DISCIPLINAS 

Histologia e Embriologia 120 100 
Imunologia e Parasitologia 120 100 
Vivência IV - Educação Inclusiva e elaboração de Projetos de 

Intervenção 
120 100 

Estágio Supervisionado IV 120 100 

Atividades Complementares VIII 30 25 

Trabalho de Conclusão de Curso II 120 100 

Total 630 525 
Legenda: 

CHR — carga horária relógio(60 minutos) CHA — carga horária aula (50 minutos) 

Carga Horária por Semestre CHA CHR 

1° Semestre 486 405 

2° Semestre 462 385 

3° Semestre 558 465 

4° Semestre 558 465 

5° Semestre 534 445 

6° Semestre 462 385 

7° Semestre 462 385 

8° Semestre 630 525 

Total 4152 3460 

CHA CHR 

Carga Horária Total de Disciplinas 2712 2260 

Carga Horária Total incluindo os Estágios Supervisionados, 

Vivências, TCC e Atividades Complementares 
4152 3460 

1 CHA CHR 

Atividades Complementares 240 200 

Estágio Supervisionado 480 400 

Atividades Práticas - Vivências 480 400 

Trabalho de Conclusão de Curso 240 200 



-11ISCOLINAS OPTÁ-UVAS !t--Hir-  's 	" ":".  
sscsigun,  topir~ :n.;!:""atr:w 	Aspa- .5:e.:r Siara iii 
Limnologia 96 80 
Gestão de Áreas Protegidas 48 40 
Legislação Ambiental 48 40 
Gestão de Recursos Hídricos 72 60 
Agroecologia Geral 96 80 
Inglês Instrumental 72 60 
Introdução a Pesca e Aquicultura 60 50 
Tópicos Especiais em Aquicultura 60 50 
Piscicultura 72 60 
Limnologia e Qualidade de Água na Aquicultura 60 50 
Nutrição de Organismos Aquáticos 60 50 
Total 744 620 
* No terceiro e no sétimo semestre do curso, serão ofertadas disciplinas optativas, conforme escolha dos 

discentes. 

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

cir Lage Miranda 
President Substituto do CONSUP/IFPA 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC — SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
Gabinete da Reitoria 

PORTARIA N° 2273/2017/GAB., DE 1 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA bo PARÁ, designado através da Portaria n° 1903/2015/GAB., publicada no 

D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 

no processo administrativo n°23051.018683/2016-27, 

É 
RESOLVE: 

Art.1° AUTORIZAR, conforme Resolução n° 366/2017-CONSUP, de 1 de setembro de 

2017, que aprovou ad referendum a atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura 

em Ciências Biológicas, na modalidade presencial, ofertado no âmbito do Campus Bragança 

deste Instituto, a oferta de 50 (cinquenta) vagas anuais para o referido curso, com sede no 

campus supracitado, a partir do ano de 2018. 

Art.2° Bata Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Art. 3° Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

," 

actr Lage Miranda 
Re ar Substituto do IFPA 

Poli a n° 1903/2015/GAB. 

1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

